
Gerlev Idrætshøjskole
Skælskør Landevej 28
DK-4200 Slagelse

Web:             www.gerlev.dk
E-mail:         gerlev@gerlev.dk
CVR-nr.:      44179210
Konto:          6150 1316105
S.W.I.F.T.:   SWESDK22
IBAN:           DK7361500001316105

Den 10.01.2018

Folkeoplysningsudvalget og Udvalget for Kultur og Fritid

Til orientering

Vedrørende henvendelse fra Kultur og Fritid vedrørende prisansættelse af faciliteter på den selve-
jende institution, Gerlev Idrætshøjskole.
På baggrund af konstruktive møder i efteråret 2017 og i januar 2018 har vi analyseret på Gerlev 
Idrætshøjskoles udlejningspolitik og ikke  mindst det lokale samarbejde med Hashøj Idrætsfore-
ning.

Gerlev Idrætshøjskole har siden sin grundlæggelse i 1938 været en aktiv medspiller i udviklingen af 
landdistriktets idræts- og kulturliv.

Historisk har der været en tæt symbiose mellem Hashøj Idrætsforening, lokalbefolkningen og Ger-
lev Idrætshøjskole, hvilket bl.a. giver sig udtryk ved tilbuddet til Hashøj Idrætsforening om at byg-
ge sit eget klubhus i tilknytning til Gerlev Idrætshøjskoles idrætshal. Siden idrætsforeningens byg-
ning af klubhuset har der foreligget klare samarbejdsaftaler mellem Idrætsforeningen og højskolen 
om udvendig og indvendig vedligeholdelse samt en klar aftale om, at Gerlev Idrætshøjskole ville 
give mulighed for, at Hashøj Idrætsforening kunne ansøge om de frie facilitetstimer, der var til rå-
dighed når højskolens egen anvendelse af faciliteterne til undervisning var opfyldt.
Tilsvarende aftalen om gratis grund til klubbyggeriet blev der i 70erne indgået en samarbejdsaftale 
med daværende Hashøj Kommune og Idrætshøjskolen, der muliggjorde, at kommunen kunne an-
lægge to nye boldbaner på højskolens grund. Aftalen der indebærer fælles forpligtelser og en in-
deksreguleret leje, inklusiv omklædningsfaciliteter og bad er siden blevet overtaget og videreført af 
Slagelse Kommune.

I min forstandertid siden 2002 har vi årligt forsøgt at få det bedst mulige samarbejde med Hashøj 
Idrætsforening, hvilket har betydet, at vi efter opfordring og ønske om flere timer i en hurtigt vok-
sende lokalforening har ændret på skema og elevernes råderum af faciliteterne. Dette har været en 
klar holdning om, at vi som idræts- og kulturinstitution bør understøtte det lokale idrætsliv i et 
landdistrikt. Gerlev Idrætshøjskoles rolle som understøttende kulturinstitution i et landdistrikt er for 
få år siden fremhævet og beskrevet i den officielle rapport om udvikling af landdistrikter under da-
værende minister Carsten Hansen, Ministeriet for landdistrikter etc.

Selvsamme rolle som understøttende kultur institution er så sent som i år 2017 blevet understøttet af 
LAG og Foreningen af Folkehøjskoler i samarbejde med Hashøj Idrætsforening, Hashøj NV, Me-
nighedsrådet og 4H. 
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Hashøj Idrætsforening er og bliver opfattet som en del af Gerlev Idrætshøjskoles DNA – og det er 
vi stolte over. Samtidig oplever vi tilsvarende, at Gerlev skaber en ramme for et foreningsliv, der er 
uden sidestykke i kommunen eller for den sags skyld i region Sjælland.
Det er derfor dybt pinligt, at jeg skal læse i en rapport fra BDO stilet til Folkeoplysningsudvalget, at 
vi skal sammenlignes med en Bowlingklub. Det skriger til himlen og må få en hver læser af rappor-
ten til at stille sig selv spørgsmålet om niveauet for forfatternes faglige viden og kundskab om 
idrætsudvikling, landdistriktsudvikling og social inklusion. Rent ud sagt beskæmmende og virker 
nærmest som bestilt arbejde. Endnu mere beskæmmende er det, at de ansvarlige for rapporten ikke 
engang har kontaktet Gerlev Idrætshøjskole for at forstå samspillet mellem lokalmiljø, forening og 
højskole.

Embedsmænd fra Kultur og Fritid har imidlertid bedt mig om, at analysere den prispolitik, der lig-
ger til grund for vores priser og det har vi taget alvorligt.
Vi har som eksempel taget udgangspunkt i prisudviklingen på leje af Gerlev hallen, der tilsvarende 
Sørbyhallen og Dalmosehallen er beskrevet som selvejende institutioner i kommunens facilitetsun-
dersøgelser og ved kommunens indkaldelser til møder om haltimefordeling etc. Til orientering blev 
vi hos visse politikere i 2002 opfattet som en privat hal, men kommunalforvaltningerne blev deref-
ter klar over, at vi var en selvejende institution. Alle vores priser har derfor været relateret til et pris-
niveau som i Sørbyhallen og Dalmosehallen.
I vores ønske om, at have det bedst mulige og konstruktive samarbejde med Slagelse Kommunes 
udvalg for Kultur og Fritid har vi undersøgt vores prisudvikling fra 2005 og til 2017 altså en 12 års 
periode. I 2005 var vores halleje 320,- kr og i 2017/18 530,-kr. Hvilket giver en gennemsnits pro-
centuel stigning på 4,3%. Denne oversigt er vedlagt som Bilag.
Jeg vil gerne understrege i lyset af den foreliggende situation, at prisstigningen har været vores egen 
anslåede dækning for prisudvikling på vand, varme, el og rengøring/løn. Vi har ikke tidligere haft 
kendskab til en officiel indeksudvikling for idrætsfaciliteter.

Af hensyn til vores fælles ønske om udvikling af breddeidrætten i et landdistrikt og samhørigheden 
mellem forening og højskole vil jeg derfor foreslå følgende, da vi ikke kan få afdækket timelejen i 
de andre selvejende haller (Sørby og Vemmelev), at vi lægger os op af den nuværende halleje i hal-
lerne i Korsør og Vemmelev, hvilket svarer til kr. 490,-.

1. Dette betyder, at Gerlev Idrætshøjskole vil tilbyde, at vi fra 1. Januar 2018 ruller vores pri-
ser tilbage til prisniveauet for 2015 hvilket på halleje vil betyde en nedgang fra 530,- kr til 
490,- kr. og tilsvarende tilbagerulning til 2015 niveau på alle andre idrætsfaciliteter.

2. Fra 1. August 2018 hvor timetal og priser aftales for aktivitetsperioden 18-19 følger vores 
prisudvikling det officielle prisindeks udarbejdet af KL, der for 18 ville have betydet en 
prisstigning på 1,72%

3. Denne ordning vil med udgangspunkt i det kendte timetal for efteråret 17 og foråret 18 give 
en mindre lejeudgift for Kommunen (og tab for Gerlev IH) på 105.000,-kr (Bilag vedlagt)

Jeg håber, at såvel Folkeoplysningsudvalget og Kultur og Fritid vil tage godt imod denne konstruk-
tive og positive tilgang.

Finn Berggren
Forstander
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